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CNPJ: 31.094.573/0001-55 67200 00
OFICIO N2 064-2025/SEMED
Augusto Corréa/PA, 15 de abril de 2025.
Ao Senhor LA X
: Prefeitura Lam. da Avguste Domea
RAFAEL RODRIGO SILVA DE ARAUJO Secrataria ag Admin Finencas
Secretario Municipal de Administragdo e Finan¢as da PMAC SERVICO DE PROTOCOLO
T &F EBR}
Assunto: Solicitagao M, S ‘c?
HORARIO. N
Senhor Secretario, .
- 'V-[? .jul ;3 ‘i

A Secretaria Municipal de Educagdo, por sua representante legal, ao fim assinado,
informa que a Escola Municipal de Ensino.lnfantil e Fundamental prof?. Maria da Concei¢do
Santana, continua em processo de reforma e ampliagdo da sua estrutura fisica. Portanto, é
necessario realizar o PRIMEIRO ADITIVO DE PRAZO referente a INEXIGIBILIDADE n?®
050401/2024, vinculado ao contrato n.° 20240494. Haja vista, que o contratato chegara ao
fim dia 02 de maio de 2025, e a administracdo publica ndo dispdem de prédios publicos
disponiveis para alocar atividades educacionais e administrativas enquanto a escola ainda
esteja passando pelo processo supracitado.

Cabe salientar também que nossos servidores e alunos ja estio familiarizados com o
espago da contratada, evitando assim, inapta¢des que poderiam nos gerar custos e demais

danos correlatos, por isso solicito o aditivo por um periodo igual ao do contrato.

Atenciosamente,

@aldes do Nascimentd
'ﬂm N UCAGAD

DECRETO H* D 105/7825 BABIPRET-E\TD

IVANEZ BALDEZ DO NASCIMENTO
Secretaria Municipal de Educacédo
Decreto n® 005/2025

Secretaria Municipal de Educagio - CNP] n° 31.094.573/0001-55

0 @
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EXTRATO DE CONTRATO

CONTRATO N'...........: 20240494

ORIGEM............... INEXIGIBILIDADE N° 050401/2024

CONTRATANTE......... FUNDO MUNICIPAL DE EDUCACAO

CONTRATADO........... ALEXANDRE MAGNO DO CARMO MACEDO
OBJETO......ccceeeereeneeest Locagdo de imovel destinado ao anexo de sala de aula da EM.E.LE.F

Escola prof'. Maria da Conceigdo Santana do municipio de Augusto Corréa/PA.
VALOR TOTAL................: R$ 24.000,00 (vinte e quatro mil reais).

PROGRAMA DE TRABALHO....... : Atividade 0403 121220016 2.019 Manutencio do
Fundo Municipal de Educagdo. Classificacdo econémica: 3.3.90.36.00 Outros Servigos de

terceiros pessoa fisica. Subelemento: 3.3.90.36.15 Locagido de imoéveis, no valor de R$
24.000,00.

VIGENCIA....cuerereceneee: 02 de maio de 2024 a 02 de maio de 2025.

DATA DA ASSINATURA.........: 02 de maio de 2024.

Praga Sao Miguel, n° 60, Bairro Sao Miguel - CEP: 68.610-000 - Augusto Corréa/PA
e-mail: cpl.aug.correa@gmail.com
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7 Governodo Trabatho COMISSAO PERMANENTE DE LICITACAO
PROCESSO ADMINISTRATIVO N° 782424/2024-SEMAF
CONTRATO N° 20240494

Contrato de locagdio que entre si celebram de um lado. o
FUNDO MUNICIPAL DE EDUCACAO — FME, ¢, de
outro, a pessoa fisica ALEXANDRE MAGNO DO
CARMO MACEDO, como melhor abaixo se declara:

Pelo presente instrumento de CONTRATO DE ALUGUEL DE IMOVEL, que entre si fazem. de
um lado o MUNICIPIO DE AUGUSTO CORREA, Estado do Para, inscrita no CNPJ n°
04.873.600/0001-15, por intermédio do FUNDO MUNICIPAL DE EDUCACAO - FME. pessoa
juridica de direito publico, CNPJ n.° 31.094.573/0001-55, sediada na Praga Sdo Miguel, n® 60. bairro
Sdo Miguel, Augusto Corréa/PA, CEP: 68.610-000. neste ato representada pela Sr.* IVANEZ
BALDEZ DO NASCIMENTO, Secretaria Municipal de Educagdo, matricula funcional n® 10376-4.
residente na Travessa Professor Casemiro Silva, n° 263, Santa Cruz, Augusto Corréa/PA, CEP:
68.610-000. doravante denominado CONTRATANTE-LOCATORIA e do outro lado a pessoa fisica
ALEXANDRE MAGNO DO CARMO MACEDO, CPF n° 352.823.122-04, residente na Avenida
Dutra. Pres. s/n. vila de Nova Olinda, Augusto Corréa/PA, CEP: 68.610-000, de agora em diante
denominado CONTRATADO-LOCADOR, ambos de comum e reciproco acordo tem justo e
convencionado sob as seguintes clausulas e condigoes:

CLAUSULA PRIMEIRA - DO OBJETO CONTRATUAL

1.1. O presente Contrato tem por objetivo a locagio de imovel destinado ao anexo de sala de aula
da E.MLE.LE.F Escola prof*. Maria da Concei¢iio Santana do municipio de Augusto Corréa/PA.

1.2. A licitagdo é dispensavel para a presente locagio, com fundamento no Art. 74, inciso V. da lei n°
14.133 de 01 de abril de 2021.

CLAUSULA SEGUNDA - DESTINACAO
2.1. O imovel ora locado destina-se ao funcionamento do anexo de sala de aula da E.M.E.LE.F Escola
prof'. Maria da Conceigdo Santana da Secretaria Municipal de Educaggo.

CLAUSULA TERCEIRA - VIGENCIA

3.1. O presente contrato vigorara por 10 meses a contar de 02/05/2024 até 02/05/2025.

3.2. O presente contrato poderé ser prorrogado sucessivamente, desde que comprovada a adequagdo
do imovel para a satisfagdio dos interesses estatais ¢ a compatibilidade com o valor de mercado.
segundo os requisitos exigidos pelo Art. 74, inciso V, da Lei n° 14.133/21.

3.3. Conforme o artigo 8°, in fine da Lei 8.245/91 o presente contrato permanecerd em Vigor no ¢aso
de alienagdo do imével durante a locagdo, desde que averbado este instrumento na matricula do
imovel.

CLAUSULA QUARTA - ALUGUEL

4.1. O aluguel mensal do imével, objeto desta locagdo, serd de R$ 2.000,00 (dois mil reais),
perfazendo um total de RS 24.000,00 (vinte e quatro mil reais) em 12 (doze) meses.

4.2. O reajuste do aluguel fixado nesta cldusula devera ser realizado por apostilamento, por meio do
indice IGPM ou, na insubsisténcia deste, por outro indice que vier a substitui-lo.

4.2.1. Sera permitido o reajuste desde que observado o interregno minimo de 1 (um) ano, a contar da
vigéncia deste contrato ou da data do altimo reajuste.

42.2. Se a variagdo do indexador adotado implicar em reajuste desproporcional ao pre¢o médio de
mercado para a presente locagdo, o LOCADOR aceita negociar a adogdo de prego compativel ao
mercado de locagio no municipio em que se situa o imovel.

CLAUSULA QUINTA - COBRANCA DE ALUGUEL

5.1. O aluguel sera cobrado pelo LOCADOR, mediante a apresentagdo do respectivo recibo, elaborado
com observancia da Legislagio em vigor, e pago até o 10° (décimo) dia util do més subsequéﬁnte ao
vencido. creditado em conta corrente indicada pelo LOCADOR, através de Ordem Banciria, eldesdc
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que o recibo locaticio e as Certiddes de Regularidade, tenham sido apresentados pela LOCADOR,
com antecedéncia minima de 05 (cinco) dias uteis.

5.1.1. Caso a antecedéncia minima ndo seja observada, o pagamento sera efetuado no prazo de até 30
(trinta) dias da data da apresentagdo do recibo locaticio.

5.2. O pagamento somente sera efetuado apds o “Atesto™ no recibo, pelo servidor designado para essa
finalidade (Fiscal do Contrato), bem como, apds verificada a autenticidade de todas as Certiddes de
Regularidade, que deverdo ser entregues pelo Locador, juntamente com o recibo locaticio.

5.3. Havendo erro na apresentagdo do documento de cobran¢a ou dos documentos pertinentes a
locagdo, ou, ainda, circunstiancia que impega a liquidagéio da despesa, o pagamento ficara pendente até
que a Locadora providencie as medidas saneadoras. Nesta hipétese, o prazo para pagamento iniciar-
se-a apos a comprova¢do da regularizagio da situagdo, ndo acarretando qualquer Onus para a
Locataria.

5.4. O pagamento sera efetuado, mediante deposito ou transferéncia em Conta, informada pelo
Locador na Proposta, através do Banco indicado pelo locatorio.

5.4.1. Sera considerado como data do pagamento, o dia em que constar como realizada a transagio
bancaria de pagamento.

5.5. Quando da ocorréncia de eventuais atrasos de pagamento provocados exclusivamente pela
Administragiio, o valor devido devera ser acrescido de compensagdo financeira, cuja apuragdo se fara
desde a data de seu vencimento até a data do efetivo pagamento, em que os juros de mora serdo
calculados a taxa de 0,5% (meio por cento) ao més, ou 6% (seis por cento) ao ano, mediante aplicagdo
das seguintes formulas:

I =(TX/100/365)

EM =1 x N x VP, onde:

I = indice de compensagio financeira;

TX = Percentual da taxa de juros de mora anual;

EM = Encargos moratorios;

N = Nimero de dias entre a data prevista para o pagamento ¢ a do efetivo pagamento;

VP = Valor da parcela em atraso.

CLAUSULA SEXTA - OBRIGACOES DO LOCADOR:

6.1. Conforme Art. 22 da Lei 8.245/91, a Locadora é obrigada a:

6.1.1. Entregar a Locataria o imével alugado em estado de servir ao uso a que se destina;
6.1.2. Garantir, durante o tempo da locag¢#o, o uso pacifico do imdvel locado;

6.1.3. Manter, durante a locagdo, a forma e o destino do imédvel;

6.1.4. Responder pelos vicios ou defeitos anteriores a locagéo:

6.1.5. Fornecer a Locataria descrigdo minuciosa do estado do imével, quando de sua entrega, com
expressa referéncia aos eventuais defeitos existentes;

6.1.6. Fornecer a Locataria recibo discriminado das importdncias por estas pagas, vedada a quitagio
genérica;

6.1.7. Pagar os impostos (especialmente [PTU) e taxas, e ainda o prémio de seguro complementar
contra fogo que incidam ou venham a incidir sobre o imével;

6.1.8. Exibir a Locataria, quando solicitado, os comprovantes relativos as parcelas que estejam sendo
exigidas;

6.1.9. Manter-se, durante toda a execugdo do contrato, em compatibilidade com as obrigagdes
assumidas e as condi¢des de habilitagdo e qualificagdo exigidas na contratagdo, especialmente as
pertinentes a comprovagdo de regularidade fiscal;

6.1.10. Informar imediatamente a Locataria quaisquer alteragdes na titularidade do imével, inclusive
com a apresentagdo da documentagdo correspondente;

6.1.11. Responsabilizar-se pelos encargos trabalhistas, previdenciarios, fiscais e comerciais.
resultantes da execugio deste contrato;

6.1.12. Cumpre o Locador diligenciar toda e qualquer pendéncia no que tange a este contrato,
diretamente com a Secretaria Municipal de Educagiio; \
6.1.13. Cumprir rigorosamente todas as condig¢des contidas neste instrumento. \
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CLAUSULA SETIMA - OBRIGACOES DA LOCATARIA:

7.1. Conforme Art. 23 Lei 8.245/91. a Locataria € obrigada a:

7.1.1. Servir-se do imével para o uso convencionado ou presumido, compativel com a natureza deste e
com o fim a que se destina, devendo trata-lo com o mesmo cuidado como se fosse seu:

7.1.1.2. Restituir o imével, finda a locagdio, no estado em que o recebeu, conforme vistoria realizada
no inicio da locagiio, salvo as deterioragdes decorrentes do seu uso normal;

7.1.3. Levar imediatamente ao conhecimento do locador o surgimento de qualquer dano ou defeito
cuja reparagdo a este incumba, bem como as eventuais turbagdes de terceiros;

7.1.4. Realizar a imediata reparagdo dos danos verificados no imével, ou nas suas instalagoes.
provocadas por seus agentes publicos, visitantes ou quaisquer outras pessoas que tenham permanecido
no imovel sob sua autorizagio;

7.1.5. Ndo modificar a forma interna ou externa do imével sem o consentimento prévio e por escrito
da Locadora;

7.1.6. Entregar imediatamente ao Locador os documentos de cobranga de tributos, bem como qualquer
intimagdo. multa ou exigéncia de autoridade publica, ainda que dirigida a ele, locatario:

7.1.7. Pagar as despesas de telefone ¢ de consumo de energia elétrica, gds, dgua ¢ esgoto do imovel
locado;

7.1.8. Permitir a vistoria do imovel pelo Locador ou por seu mandatario, mediante combinagdo prévia
de dia ¢ hora, bem como admitir que seja o mesmo visitado e examinado por terceiros, na hipotese
prevista no art. 27 da Lei 8.245/91.

CLAUSULA OITAVA - BENFEITORIAS E CONSERVACAO

8.1. A Locatéria podera executar todas as obras, modificagdes ou benfeitorias sem prévia autorizagio
ou conhecimento do Locador. sempre que a utilizagdo do imovel estiver comprometida ou na
iminéncia de qualquer dano que comprometa a continuagdo do presente contrato de locagdo. As
benfeitorias necessarias que forem executadas nessas situagdes serdo posteriormente indenizadas pela
Locadora.

8.2. As benfeitorias uteis, desde que autorizadas de forma expressa, serdio indenizaveis ¢ permitem o
exercicio do direito de retengdo.

8.3. As benfeitorias voluptuarias serdo indenizdveis. caso haja prévia concorddncia expressa da
Locadora., permitindo também o direito de retengdo.

8.4. Caso as modificagdes ou adaptagdes feitas pela Locataria venham causar algum dano ao imovel.
durante o periodo de locagdo, esse dano deve ser sanado as expensas do Locatario.

CLAUSULA NONA - RESCISAO

9.1. Durante o prazo estipulado para a duragdo do contrato, ndo podera a Locadora reaver o imovel
alugado (art. 4° da Lei n°. 8.245/91).

9.2. A Locataria reserva-se o direito de, no interesse do servi¢o publico ou em decorréncia de motivos
supervenientes, rescindir o presente contrato, sem qualquer 6nus, mediante aviso prévio de 30 (trinta)
dias.

CLAUSULA DECIMA - DOTACAO ORCAMENTARIA

10.1. As despesas contratuais correrdo por conta da seguinte verba do Orgamento Geral do Municipio:
Dotagiio Orgamentaria Exercicio 2024 - Atividade 0401 12 122 0016 2.019 Manutencio do Fundo
Municipal de Educagiio. Classificagdo econdmica: 3.3.90.36.00 Outros servigos de terceiros pessoa
fisica. Subelemento: 3.3.90.36.15 Locagdo de imoveis.

10.2. Sera providenciado empenho na dotagdo orgamentaria propria no exercicio correspondente.

CLAUSULA DECIMA PRIMEIRA - VINCULACAO

11.1. O presente contrato estd vinculado ao Processo Administrativo n® 782424/2024-SEMAF e
Inexigibilidade de Licitagio de locagio de Imével n® 050401/2024. ratificada pela autoridade
superior e publicada no Portal transparéncia do municipio e PNCP. .
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CLAUSULA DECIMA SEGUNDA - LEGISLACAO APLICAVEL

12.1. Este contrato é regido por normas de direito privado, parcialmente derrogadas por normas de
direito pablico e, em especial, pelas seguintes: LC 101/2000, Lei 4.320/64, Lei 9. 784/99, Lei 8.245/91
e Lei 14.133/21.

CLAUSULA DECIMA TERCEIRA - CONDICOES DE CONTRATACAO
13.1. A Locadora reconhece os direitos da administragdo em caso de rescisdo administrativa prevista
no Art. 137 da Lei n°. 14.133/21.

CLAUSULA DECIMA QUARTA - ACOMPANHAMENTO E FISCALIZACAO

14.1. Durante a vigéncia deste contrato, o acompanhamento e a fiscalizagdo serdo exercidos por um
servidor designado para esse fim.

14.2. O representante anotara em registro proprio todas as ocorréncias referentes ao descumprimento
deste contrato, solicitando ao Locador as providéncias necessdrias a regularizagio das faltas ou
defeitos observados.

CLAUSULA DECIMA QUINTA - DO FORO, PUBLICACAO E FORMALIDADES

15.1. Fica ressaltada a possibilidade de alteragdo das condigdes avengadas em face da superveniéncia
de normas federais e municipais disciplinados a matéria.

15.2. Nenhuma tolerincia das partes quanto a falta de cumprimento de quaisquer das clausulas do
ajuste podera ser entendida como aceitagéio, novagdo ou precedente.

15.3. Este CONTRATO sera publicado no Portal transparéncia do Municipio, PNCP e no Portal do
Jurisdicionados do Tribunal de Contas do Municipio.

15.4. Fica eleito o Foro da comarca de Augusto Corréa, como o Unico capaz de dirimir as dividas
oriundas deste Contrato, caso ndo sejam dirimidas amigavelmente.

15.5. Para firmeza e como prova de haver as partes, entre si, ajustado e contratado, ¢ lavrado o
presente termo, em 02 (duas) vias de igual teor, o qual, depois de lido e achado conforme, ¢ assinado
pelas partes contratantes e pelas testemunhas abaixo.

IVANEZ BALDEZ DO Assinado de forma digita Augustc? Corréa (PA), 02 de maio de 2024.

w9

por IVANEZ BALDEZ DO b Vel BeCE G TGS
NASCIMENTO:63219 \xqcimentos321986720 B e Sec. tiun, de Educardo
867200 0

\t LECOLTO N 202/202
FUNDO MUNICIPAL DE EDUCACAQO - FME
CNPJ n® 31.094.573/0001-55
CONTRATANTE /1
Locatarlo /

)mw,L Lty /z /a:fu,f /M/

ALEXANDkE MAGNO DO CARMO MACED@
CPF n® 352.823.122-04

CONTRATADO
Locador
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Oficio GS/SEPLADE N° 92/2025

Augusto Corréa - PA, 11 de abril de 2025.

A ESTADIU 60 pana
sceretana Mumn ipal de Educaca
Sra. lvanez Baldez do Nascimento F’POT%{;O%L:')C O

M.D. Secretaria Municipal de Educagao / SEMED _ 1, o

Nesta . ’m'iilii
im;n%%h
. ——\&M

Senhora Secretaria, Responsavel

Ao cumprimenta-la, sirvo-me do presente para encaminhar a vossa exceléncia,
o LAUDO DE AVALIAGAO E RELATORIO FOTOGRAFICO DE IMOVEL, conforme
solicitado através do oficio n° 057/2025 — SEMED, tendo por finalidade a determinacédo de
valor de mercado para fins de aluguel, a fim de atender o funcionamento dos

servigos/finalidades abaixo relacionado.

e ANEXO DA E.M.E.I.F Prof®. Maria da Conceigdo Santana — Augusto Corréa/PA

Cordialmente,

Secretario Mumcnpal de Planejamento,
Desenvolvimento Eé:sc;m mé:o e Turismo
Orlandino Adnano
SECRETARID MU B N0 € TURISHO

VIMENTO ECﬂll
?]EF.SCESE‘?DL N° 008/2025 GAB/ PREFEITO

PLANEJAMENTO
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Secretaria Municipal de Forn(mer\l
O Trabalhn Néo Pode Parar Desenvolvimento Economico e

ENDERECO: Tv. SANTO ANTONIO S/N°. Zona rural

ZONA RURAL: | NOVA OLINDA

MUNICIPIO: AUGUSTO CORREA — PARA - CEP: 68.610-000

LOCADOR: ALEXANDRE MAGNO DO CARMO MACEDO

DESTINACAO: | ANEXO DA E.M.E.LEF. Prof." MARIA DA CONCEICAO SANTANA

Augusto Corréa / PA
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Secretaria Muni nrnmer anejamento
OTrnbalho Nao Pode Parar olvimento Econdmico e Turismo

01 -OBJETIVO
Estc Laudo de Avaliagdo tem por finalidade a determinagio do valor de mercado de
imovel para locagido com base no mercado imobiliario da regido.

02 — IDENTIFICACAO E CARACTERIZACAO DO IMOVEL

Imovel no seu térreo medindo 9,97m (frente) x 21,36m (fundo), totalizando uma area
total construida de 212,96m? contando com 06 salas de aula, 02 depositos, 01 refeitorio, 01
copa e banheiros masculino e feminino sem forro em todo prédio, com piso e revestimento a
meia altura em ceramica na copa e banheiros e revestimento em reboco em duas faces e pintura
acrilica sem emassamento.

As esquadrias internas sdo de madeira, sendo os vdo externos sem grades de ferro. O
imovel possui energia e agua em bom estado de uso, porém, com auséncia de blocos auténomos
para iluminac¢do de emergéncia.

03 — DAS CONDICOES DO IMOVEL

LOCALIZACAO: Rua Santo Antonio S/N — Zona Rural: Nova Olinda, Augusto Corréa — Para
- CEP: 68.610-000.

ESTRUTURA: Fundagio corrida em concreto ciclopico com blocos isolados, pilares e vigas
em concreto armado.

ALVENARIA: Alvenaria em ceramica rebocada nas faces.

ESQUADRIAS: As esquadrias internas sdo de madeira, sendo os vao externos sem grades.
PISOS E REVESTIMENTOS: com piso ¢ revestimento a meia altura em ceramica na copa ¢
banheiros.

INSTALACOES ELETRICAS: Com auséncia de luminarias de emergéncia, porém, estando
o resto do prédio em bom estado de conservagio e manutencio.

INSTALACOES HIDROSANITARIAS: Em bom estado.

PINTURA: Com tinta acrilica interior e exterior sem emassamento em todos os ambientes
internos.

FORRO: Sem forro.

04 - CARACTERIZACAO DA REGIAO

01 — Localizado em 4rea do setor administrativo, comercial e financeiro da Vila.

02 — Esta implantado em area de terreno plano.

03 - Infraestrutura urbana: servido por linha de 6nibus proxima e abastecido por rede
de 4gua, luz, internet, celular, coleta de lixo e asfalto.

04 — Equipamento comunitario ¢ de servigos a populagdo: dotado de seguranga,
educagio, satude, cultura, lazer, templos religiosos, etc.

Augusto Corréa / PA
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05 — ESPECIFICACAO DA AVALIACAO
ANBR 14.635-2:2011, em scu item 9 — Especificagdo das avaliagdes, aprescnta a

seguinte redagdo:

“9.1.1 — A especificagdo de uma avaliagdo estd relacionada tanto com o desempenho do
engenheiro de avaliagdes, como com o mercado e as informagdes que possam ser deles
extraidas. O estabelecimento inicial pelo contratante do grau de funcionamento desejado tem
por objetivo a determina¢do do empenho no trabalho avaliatorio, mas nio representa garantia
de alcance de grau elevados de fundamentagdo. Quanto ao grau de precisio, este depende
exclusivamente das caracteristicas do mercado ¢ da amostra coletada ¢, por isso, ndo ¢ passivel
de fixagdo a priori.”

06 — DATA DA VISITA: 07.04.2025

07 - METODOLOGIA

Sera tomado como base o valor médio executado pelo mercado no bairro de localizagdo
do imovel alugado. Tal valor foi encontrado por meio de levantamento junto a mobilidrias ¢
por pesquisa de mercado.

O valor maximo sera determinado de acordo com o enquadramento do imdvel em alguns
fatores, a saber:

1 - PADRAO CONSTRUTIVO

BAIXO 1,00
MEDIO 1,15
ALTO 1,40

2 — ESTADO DE CONSERVACAQ

RUIM 0,75
MEDIO 0,90
BOM 1,15
OTIMO 1,40
3 - LOCALIZACAO
PERIFERIA 0,70
MEDIA 0,90
BOA 1,20
EXCELENTE 1,50

Augusto Corréa / PA
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08 -VALOR MEDIO DE MERCADO

Adotou-se 0 Método Comparativo Direto de Mercado para o calculo de VALOR
MEDIO LOCATICIO praticado na regido geoecondmica proxima ao imovel avaliado, cujos
céalculos foram claborados com base na metodologia de TRATAMENTO DE FATORES, neste
tratamento, os atributos dos iméveis comparativos (exemplo: area, padrdo construtivo,
localizacdo, etc.) sio homogeneizados para representar a situagdo do imovel paradigma
(referéncia de uma determinada regido).

Vam = R$ 2.000,00

09 - FATOR DO IMOVEL AVALIADO

PADRAO CONSTRUTIVO | ESTADO DE CONSERVACAO LOCALIZAGCAO

MEDIO BOM BOA
1.15 1,15 1,20

10 - VALOR MAXIMO PARA O IMOVEL AVALIADO
VMm=Vmum x Pcx Ec x LOc
Vum - Valor Maximo
Vmum = Valor Médio de Mercado
Pc-Padrdo Construtivo
Ec¢ =Estado de Conservagao
LOc¢ -=Localizacdo do Imovel
Vm=2.000,00x 1,15x 1,15 x 1,20

M= R$ 3.174,00

11 - ENCERRAMENTO

O valor a ser contratado para o imovel objeto deste estudo devera estar gicntro do
intervalo entre 0 VALOR MEDIO DE MERCADO (item 08) e o VALOR MAXIMO PARA
O IMOVEL AVALIADO (item 10), conforme exposto abaixo:

R$ 2.000,00 < VALOR DO ALUGUEL < R$ 3.174,00
VALOR MEDIO DE MERCADO RS 2.000,00
VALOR MAXIMO PARA O IMOVEL AVALIADO RS 3.174,00

Augusto Corréa / PA
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nterior da Sala 03.
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Foto 05: Vista do refeitorio.

.5

Foto 06: Interior da copa.
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Foto 08: Banheiro masculino.

Foto 11: Vista da Sala 0

B

4

Foto 12: Vista da Sala 06.
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12 - CONCLUSAO

O imével em analise esta implantado em terreno seco, bem arejado, localizado em érea
de facil acesso. Contando com asfalto na frente e no entorno, com rede de energia elétrica e
coleta de lixo sdo pontos de valorizagdo do imovel.

Possuindo todas as caracteristicas acima citadas, e o prego de locagido dos imoveis no
entorno ser compativel com os praticados na cidade para prédios com caracteristicas
semelhantes, colocamos o referido prédio como apto para locagdo da administragdo publica.

Este LAUDO DE AVALIACAO DE IMOVEL ¢é composto por 08 (oito) folhas
impressas e numeradas, foi elaborado pelo Arquiteto e Urbanista que o subscreve.

Augusto Corréa (PA), 11 de abril de 2025.

= \ .
B N O W .. -
Raimundo Francisco Costa Filho

Arq. ¢ Urbanista CAU/PA A88705-6
Matricula N® 010016-1

- amrumito tweiciaco Costa .
ARQUTETS B BRBASH - CAPA

ASETONG - LA
MATR% P 8480161
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ESTADO DO PARA AUGUST"N
PREFEITURA MUNICIPAL DE AUGUSTO CORREA g% CORREA l SEMED
SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCACAQ et L
CNPJ: 31.094.573/0001-55

OFICIO N2 040 - 2025/SEMED.
Augusto Corréa/PA, 27 de margo de 2025.

Pessoa Fisica.
Alexandre Magno do Carmo Macedo.
CPF: 352.823.122-04.

Assunto: Solicitagao.

Ao cumprimentar-lhe, apresentamos ao Sr. Alexandre Magno do Carmo Macedo a
proposta do Primeiro Aditivo de prazo por igual periodo, relacionado ao objeto: locagao
de imovel destinado ao anexo de sala de aula da EM.E.LE.F Escola prof?. Maria da
Conceicdo Santana, do municipio de Augusto Corréa-PA, estabelecido através da
INEXIGIBILIDADE n.2 050401/2024, vinculado ao contrato n.2 20240494.

0 mencionado termo aditivo é justificado, uma vez que a Escola esta passando por
um processo de reforma e ampliagdo em sua infraestrutura fisica, é a Secretaria Municipal
de Educacio ndo dispde de prédio proprio na comunidade de Nova Olinda, zonal rural de
Augusto Corréa-PA, para o desenvolvimento das atividades realizadas pela referida
escola. Portanto, visando oferecer um espac¢o apropriado para acomodar os estudantes e
seus servidores e garantir a execu¢do dos servicos educacionais e administrativos de
forma continua, é essencial a prorrogacdo deste processo.

Se houver interesse na proposta do aditivo de prazo ao contrato citado. Solicito que sejam
encaminhados a este drgao a carta de aceite e as copias dos seguintes documentos:

» Registro Geral (RG).

» Documento de autorizagdo da Paréquia.

» Cadastrado de pessoa fisica (CPF).

» Conta contrato da residéncia do resposanvel pelo imével.

» Declaracdo de posse do imavel.

Certo que posso contar com a sua colaboragdo agrade¢o antecipadamente, ao

tempo que reitero protesto de elevada estima e considerac¢do.

Atenciosamente,

IVANEZ BALDEZ DO NASCIMENTO
Secretaria Municipal de Educagio
Decreto n® 005/2025

Secretaria Municipal de Educacao - CNPJ n° 31.094.573 /0001-55
Praga Sdo Miguel, 64, Sdo Miguel - Augusto Correa/PA - CEP: 68610-000 - Telefone: 91 98542 9068 - Email:
semedaugustocorrea@gmail.com // site: https://augustocorrea.pa.gov.br
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REPUBLICA FEDERATIVA DO BRASIL
Cartorio Rabelo

Oficio Unico
CNPG n". 84.604.280/0001-69 A @utonic Coisling 30 Sifsa Cunk
Masio Gulina Rabelo 2 Sousa ¥ g Sucnssonte Qulonig
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CARTORIO RABELO OFICIO UNICO
CNPJ' 34.604.280/0001-63

A COMARCA DE A. CORREA-PA
DECLARACAO DE POSSE Sy

PY JOSE ONIVALDO OLIVEIRA DO ROSARIO, brasileiro, casado,
Pedreiro, portador do RG n°. 1330847 PC/PA e do CPF n° 186.560.212-49,
residente e domiciliado na localidade de Nova Olinda, neste municipio e,
ANTONIO JORGE OLIVEIRA ROSARIO, brasileiro, solteiro, Pescador,
portador do RG. n® 1760024 PC/PA e do CPF. n° 855.507.872-53, residente e
domiciliado na localidade de Nova Olinda, neste municipio. Declaram para os
devidos fins e na melhor forma de direito, que PAR(’)QUIA SAO MIGUEL
ARCANJO, inscrita no CNPJ. N° 05.321.575/0011-00, com endereco nesta
cidade, a Praca da Matriz, s/n° bairro centro; neste ato, devidamente
representada por ROMULO TADEU PEREIRA DE OLIVEIRA, brasileiro,
solteiro, Paroco, portador do RG. n° 3658154 PC/PA e do CPF. n° 671.206.102-
44; é possuidora ha mais de 30 (trinta) anos da posse mansa e pacifica de um
terreno situado na localidade de Nova Olinda, 2 Rua Santo Antonio, neste
municipio, medindo 14,17cm (quatorze metros e dezessete centimetros) de
frente por 24,85cm (vinte e quatro metros e oitenta e cinco centimetros) na
lateral direita, 24m (vinte e quatro metros).na lateral esquerda e 14,40cm
(quatorze metros e quarenta centimetros) na linha de fundos. Limitando-se
pela frente com a mencionada rua, lado direito com o terreno de Maria do
Socorro Pereira Bastos, lado esquerdo com terreno de Domingas Brito da

Silva Bastos e fundos com o terreno de Maria Helena Martins Corréa.



Os declarantes afirmam serem verdadeiras as informagdes contidas neste
instrumento, ficando desde ja, cientes das penalidades da Lei 9.534/97, onde

L4
ratificam esta tanto em juizo como fora dele.

Augusto Corréa-PA, 06 de janeiro de 2023.
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Representante legal da Declarada

Tabeliz: Maria Eulina Rabéto de Sousa Troc
Escreventes: Antonia Cristina da Silva Cunha / José Alves de Souza Filho

s CARTORIO RABELO OFICIO UNICO 25
Jdn/ Rua Fismiino Costa, 244, Baimo Santa Cruz - Augusto Comda-PA - Cep: 63.610-000 i -
Email: cantortorshela2011 G hotmail.com | Fone: (911984836042 @ GIN;
= ]
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A
Ivanez Baldez do Nascimento
SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCACAO

Assunto: Resposta a Solicitacao de Aditivo.

Prezada Senhora Secretaria, por meio deste comunicado, informo que, apos
a analise da solicitacao relativa ao oficio de n.° 040-2025/SEMED, datado de
27/03/2025, requerendo o primeiro aditivo de prazo ao contrato n.° 20240494,
cujo objeto: Locacdao de imovel destinado ao anexo de sala de aula da EM.E.LE.F.
Escola Prof.° Maria da Conceicao Santana do Municipio de Augusto Corréa/PA, de
propriedade da Igreja catolica da Comunidade de Nova Olinda, zona rural do
Municipio de Augusto Corréa/PA, sendo o Sr. ALEXANDRE MAGNO DO CARMO
MACEDO, CPF’ 352.823.122-04, pessoa fisica, representante do Imovel neste ato,
residente na Avenida Dutra, S/n, Nova Olinda, denominado CONTRATADO-
LOCADOR, venho anunciar que ACEITO a prorrogacao do contratado pelo periodo
de 12 meses, apos a assinatura do termo de aditivo. Segue em anexo os documentos
solicitados: registro geral (RG); cadastro de pessoa fisica (CPF); conta contrato de
residéncia do responsavel pelo imovel, declaracio de posse do imovel e
documentacdo da paréoquia de autorizacao.

Augusto Corréa, 02 de abril de 2025.

Pessoa Fisica: ALEXANDRE MAGNO DO CARMO MACEDO
CPF 352.823.122-04.

ESTADI
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PAROQUIA DE SAO MIGUEL ARCANJO
DIOCESE DE BRAGANCA
CNPJ: 05.321.575/0011-00
Email: paroquiasaomiguelarcanjo74@gmail.com
Fone: (91) 98613-8147

AUTORIZACAO

Eu, Pe. Romulo Tadeu Pereira de Oliveira, portador do RG n° 3658154 e inscrito no CPF n°
671.206.102-44, na qualidade de paroco da Pardquia Sdo Miguel Arcanjo, situada em Augusto
Corréa-PA, pertencente a Diocese de Braganga, por meio deste documento AUTORIZO a
comunidade de Santo Antdnio, representada por Alexandre Magno Do Carmo Macedo, portador
do RG n° 1936357 e inscrito no CPF n°® 352.823.122-04, da localidade de Nova Olinda, a proceder &
locagdio do Centro Comunitario para a Prefeitura de Augusto Corréa-PA, pelo periodo de 12 (doze)
meses.

E, por isso ser expressdo da verdade, comprometo-me a fazer prova onde necessario for, para os
devidos fins de direito, repartigdes publicas federais, autarquias e onde mais necessario for, na forma

6 Lei.
Declaro também estar ciente das penalidades legais a que estou sujeito/a:

Crime de Falsidade Ideol6gica
Art. 299-Omitir, em documento piblico ou particular, declaragdo que dele devia constar, ou nele
inserir ou fazer inserir declaragio falsa ou diversa da que devia ser escrita, com o fim de prejudicar
direito, criar obrigagfio ou alterar a verdade sobre fato juridicamente relevante:

~ Pena - reclusiio, de 1 (um) a 5 (cinco) anos, € multa, se o documento é publico, e reclusdo de 1 (um)
a 3 (trés) anos, e multa, se o documento ¢é particular.

Crime de Estelionato

Art. 171 Obter, para si ou para outrem, vantagem ilicita, em prejuizo alheio, induzindo ou mantendo
alguém em erro, mediante artificio, ardil, ou qualquer outro meio fraudulento:

Pena - reclusfio, de 1 (um) a 5 (cinco) anos, e multa.

.Assim sendo, por ser o aqui declarado a mais pura expressio da verdade, assino esta Declaragio para
que surta seus efeitos legais.

Augusto Corréa-PA, 02 de abril de 2025
p ! _: L .
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Péaroco da Paréquia Sdo Miguel Arcanjo
Augusto Corréa — PA
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ESTADO DO PARA

PREFEITURA MUNICIPAL DE AUGUSTO CORREA
PALACETE BENEDITO CARDOSO DE ATHAYDE
CNPJ: 04.873.600/0001-15

TERMO DE AUTORIZACAO

Na qualidade de Ordenador de Despesas responsavel pela Prefeitura Municipal
de Augusto Corréa e uso de suas atribui¢des Legais e,

Considerando a necessidade em realizar o 1° aditivo de prazo do contrato n°
20240494 que visa a Locagdo de imovel destinado ao anexo de sala de aula da
E.M.E.LLE.F Escola prof* Maria da Concei¢cio Santana do municipio de Augusto
Corréa-PA.

Considerando a justificativa, o aceite do aditivo e demais especificagdes

explicitadas nos autos do processo apresentado.

Considerando haver adequagdo or¢amentdria e financeira das despesas, a Lei

Orgamentaria em vigor, conforme atestado pelo Departamento de Contabilidade.

Resolvo:
L. AUTORIZAR a realizagdo da supracitada despesa;
I. Determinar ao setor competente que adote as providéncias necessarias para

o devido trAmite do procedimento, nos termos da legislagdo vigente e em

observéncia ao principio da economicidade.

Registra-se, Publique-se e Cumpra-se.

A Corréa (PA), 23 de abril de 2025.

e .
FRANCISCO EDINAL DG ROZ DE OLIVEIRA |, W e o @
Prefeit¢ Municipal o™ (;('j“#

Praca Sao Miguel, 60, Bairro Sao Miguel. CEP 68.610-000
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